
Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 21 января 2015 года                  № 12

Об определении лицензиара по выдаче лицензии 
на изготовление Государственного Флага 

Республики Казахстан и Государственного Герба 
Республики Казахстан и уполномоченного органа 
на выдачу разрешений второй категории в сфере 

технического регулирования и метрологии
В соответствии с подпунктами 2), 4) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 

16 мая 2014 года «О разрешениях и уведомлениях» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Комитет технического регулирования и метрологии Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан:

1) лицензиаром по осуществлению деятельности по изготовлению Государственного 
Флага Республики Казахстан и Государственного Герба Республики Казахстан;

2) органом, уполномоченным на выдачу разрешений второй категории в сфере техни-
ческого регулирования и метрологии согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 
14 декабря 2012 года № 1598 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по 
изготовлению Государственного Флага Республики Казахстан и Государственного Герба 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 4, ст. 67).

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 21 января 2015 года № 12

Разрешения второй категории 
в сфере технического регулирования и метрологии

№ 
п/п

Наименование разрешительной 
процедуры

Наименование разрешения и вида 
деятельности (действия), 

для осуществления которой 
требуется наличие разрешения

1 2 3
Класс 3 – «разовые разрешения»

1. Метрологическая аттестация методики 
выполнения измерений в сфере метроло-
гического контроля

Свидетельство о метрологической 
аттестации методики выполнения 
измерений

2. Регистрация в реестре Государственной 
системы измерений Республики Казах-
стан методики выполнения измерений, 
разработанной и аттестованной в странах 
Содружества Независимых Государств

Оттиск штампа на титульных листах 
методики выполнения измерений с 
регистрационными номерами

3. Регистрация методики поверки средств 
измерений в реестре государственной 
сис темы обеспечения единства измерений

Регистрационный номер

Класс 5 – «разрешения, выдаваемые на профессиональную деятельность 
физическим лицам»

4. Выдача аттестата эксперта-аудитора в 
области технического регулирования (по 
подтверждению соответствия, опреде-
лению страны происхождения товара, 
аккредитации)

Аттестат эксперта-аудитора в области 
технического регулирования (по 
подтверждению соответствия, опреде-
лению страны происхождения товара, 
аккредитации)

Класс 6 – «разрешения, выдаваемые на продукцию»
5. Выдача сертификата об утверждении 

типа средств измерений
Сертификат об утверждении типа 
средств измерений

6. Выдача сертификата о метрологической 
аттестации средств измерений

Сертификат о метрологической атте-
стации средств измерений

7. Регистрация сертификата о метрологиче-
ской аттестации средств измерений

Оттиск регистрационного номера на 
зарубежном сертификате

8. Выдача сертификата о признании 
утверж дения типа средств измерений

Сертификат о признании утверждения 
типа средств измерений

9. Допуск к применению стандартного 
образца зарубежного выпуска

Выдача свидетельства на применение 
стандартного образца зарубежного 
выпуска

10. Утверждение государственного 
стандарт ного образца

Сертификат об утверждении государ-
ственного стандартного образца

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 28 января 2015 года                   № 22

О внесении изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 28 декабря 1999 года № 1994 
«О мерах по обеспечению выполнения Республикой 
Казахстан обязательств, вытекающих из Конвенции 
о международной торговле видами дикой фауны и 
флоры, находящимися под угрозой исчезновения»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 
1999 года № 1994 «О мерах по обеспечению выполнения Республикой Казахстан обяза-
тельств, вытекающих из Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и 
флоры, находящимися под угрозой исчезновения» (САПП Республики Казахстан, 1999 г., 
№ 58, ст. 569) следующее изменение:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Назначить Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан администра-

тивным органом по Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения (далее – Конвенция), в Республике Казахстан.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі             от 4 февраля 2015 года             № 31

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 12 октября 

2012 года № 1299 «Об утверждении Правил и 
норм возмещения сотрудникам специальных 
государственных органов и членам их семей 

затрат за проезд на транспорте по территории 
Республики Казахстан и перевозку имущества»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 

2012 года № 1299 «Об утверждении Правил и норм возмещения сотрудникам специальных 
государственных органов и членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории 
Республики Казахстан и перевозку имущества» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 74, 
ст. 1082) следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Правил возмещения сотрудникам специальных государственных 

органов и членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории Республики 
Казахстан и перевозку имущества»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Правила возмещения сотрудникам специальных госу-

дарственных органов и членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории 
Республики Казахстан и перевозку имущества.»;

Правила и нормы возмещения сотрудникам специальных государственных органов и 
членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории Республики Казахстан 
и перевозку имущества, утвержденные указанным постановлением, изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение 

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 4 февраля 2015 года № 31

Утверждены 
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 12 октября 2012 года № 1299

Правила
возмещения сотрудникам специальных государственных органов 
и членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории 

Республики Казахстан и перевозку имущества

1. Общие положения
1. Настоящие Правила возмещения сотрудникам специальных государственных органов 

и членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории Республики Казахстан 
и перевозку имущества (далее – Правила) разработаны в соответствии со статьями 73, 
77 и 78 Закона Республики Казахстан от 13 февраля 2012 года «О специальных госу-
дарственных органах Республики Казахстан» (далее – Закон) и определяют порядок 
возмещения сотрудникам специальных государственных органов (далее – сотрудники) 
и членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории Республики Казахстан 
и перевозку имущества.

2. Порядок возмещения сотрудникам специальных государственных 
органов и членам их семей затрат за проезд на транспорте по территории 

Республики Казахстан
2. Возмещение затрат за проезд на транспорте по территории Республики Казахстан 

производится следующим лицам:
1) сотрудникам (кроме курсантов специальных (военных) учебных заведений) при 

следующих событиях:
следование на стационарное лечение по медицинским показаниям и обратно;
следование на медицинское обследование (освидетельствование) и обратно на ос-

новании направления, выданного в порядке, установленном Правительством Республики 
Казахстан;

перемещение по службе;
увольнение со службы, кроме случаев, предусмотренных подпунктами 4), 6), 7), 11), 

12), 13) пункта 1 статьи 49 Закона;
2) курсантам специальных (военных) учебных заведений при следующих событиях:
следование на стационарное лечение и обратно; следование в отпуск и обратно;
увольнение со службы, кроме случаев, предусмотренных подпунктами 4), 6), 7), 11), 

12), 13) пункта 1 статьи 49 Закона;
3) членам семей сотрудников (кроме курсантов специальных (военных) учебных заведе-

ний), постоянно совместно проживающим с ними, при следующих событиях:
перемещение сотрудника по службе;

увольнение сотрудника со службы, кроме случаев, предусмотренных подпунктами 4), 
6), 7), 11), 12), 13) пункта 1 статьи 49 Закона.

Под членами семьи сотрудников понимаются: супруга (супруг); совместные или одного 
из супругов несовершеннолетние дети (усыновленные, находящиеся на иждивении или под 
опекой); дети (усыновленные, находящиеся на иждивении или под опекой) и дети супруга 
(супруги), обучающиеся в организациях образования по очной форме обучения в возрасте 
до 23 лет; дети-инвалиды (усыновленные, находящиеся на иждивении или под опекой) и 
дети-инвалиды супруга (супруги), ставшие инвалидами до 18 лет; родители и родители 
супруга (супруги), находящиеся на иждивении сотрудника. Под лицами, находящимися на 
иждивении, признаются члены семьи сотрудника, проживающие за счет его дохода и не 
имеющие самостоятельного источника дохода.

3. Возмещение затрат сотрудникам и членам их семей осуществляется в соответствии с 
нормами, утвержденными первыми руководителями специальных государственных органов, 
по факту состоявшегося события и производится тем государственным учреждением 
специального государственного органа (далее – учреждение), где сотрудники состоят в 
штате (распоряжении), а в случае увольнения сотрудника – территориальным органом по 
избранному им месту жительства.

При перемещении сотрудника по службе возмещение затрат осуществляется учрежде-
нием, в которое сотрудник прибыл для дальнейшего прохождения службы.

4. Оплате подлежит путь от места службы или жительства сотрудника до места 
проведения события и обратно на основании предъявленных проездных документов.

5. В случаях несвоевременного прибытия или отправления транспорта, сотрудник 
предъявляет документ, свидетельствующий об опоздании транспорта, который выдает 
перевозчик по просьбе пассажира.

6. В случае возмещения сотруднику, курсанту специального (военного) учебного заве-
дения затрат за проезд при увольнении со службы, территориальный орган по избранному 
названным лицом месту жительства запрашивает у учреждения по месту прохождения 
службы лица выписку из приказа о его увольнении со службы.

7. Для осуществления возмещения затрат за проезд сотрудником, курсантом спе-
циального (военного) учебного заведения в течение 10 рабочих дней после совершения 
события представляются следующие документы:

1) рапорт по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам – для сотрудников 
и курсантов специальных (военных) учебных заведений;

2) заявление по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам – для уволенных 
со службы сотрудников, курсантов специальных (военных) учебных заведений;

3) справка врачебно-консультативной комиссии о полученном стационарном лече-
нии либо медицинском обследовании (освидетельствовании) с указанием о наличии 
медицинских показаний для направления на стационарное лечение либо медицинское 
обследование (освидетельствование) по форме согласно приложению 3 к настоящим 
Правилам – при необходимости;

4) проездные документы;
5) справка кадрового подразделения учреждения о составе семьи сотрудника – в 

случаях перемещения сотрудника или увольнения его со службы;
6) заверенные в установленном законодательством порядке копии: документа, удо-

стоверяющего личность, а также банковских документов, необходимых для перечисления 
суммы возмещения затрат, – для уволенных со службы сотрудников, курсантов специальных 
(военных) учебных заведений;

7) документы, указанные в пунктах 5 и 6 настоящих Правил, – при необходимости.
8. Выплата суммы возмещения затрат за проезд осуществляется в срок, не превы-

шающий 5 банковских дней с даты получения в полном объеме правильно оформленных 
документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил.

3. Порядок возмещения затрат за перевозку личного имущества
9. При перемещении сотрудника по службе (кроме курсантов специальных (военных) 

учебных заведений), а также его увольнении со службы, кроме случаев, предусмотренных 
подпунктами 4), 6), 7), 11), 12), 13) пункта 1 статьи 49 Закона, ему возмещаются затраты 
по перевозке личного имущества весом до десяти тонн от прежнего места службы (жи-
тельства) до нового места службы (жительства).

10. Возмещение затрат по перевозке личного имущества производится на основании 
рапорта (заявления) (приложения 1 или 2 к настоящим Правилам – в зависимости от ста-
туса заявителя) и представленных документов о произведенных расходах по оформлению 
документов, отправке и доставке грузов в срок, не превышающий 5 банковских дней с 
даты получения в полном объеме правильно оформленных документов.

Приложение 1 
к Правилам возмещения сотрудникам специальных 

государственных органов и членам их семей затрат за 
проезд на транспорте по территории 

Республики Казахстан и перевозку имущества

                              Кому: _____________________________
(руководителю специального государственного органа 

        (учреждения), осуществляющего возмещение затрат)

Рапорт 
на возмещение затрат

Прошу Вас возместить мне затраты за проезд _______________________
 

(указываются вид события и место его проведения, вид транспорта)
К рапорту прилагаю следующие документы:

1.  
2.  
3.  
4.  
…  

__________________________  ________________
(должность, звание, фамилия, имя, отчество                 (подпись)
(при наличии в документе) 
«__» __________ ____ года
(число)     (месяц)          (год)

Начальник                        
                 (подразделение, звание)    (подпись)               фамилия, имя, отчество
                    (при наличии в документе)

Приложение 2 
к Правилам возмещения сотрудникам специальных 

государственных органов и членам их семей затрат за 
проезд на транспорте по территории 

Республики Казахстан и перевозку имущества

Кому: _____________________________
(руководителю специального государственного органа 
 (учреждения), осуществляющего возмещение затрат)
от _______________________________
      фамилия, имя, отчество (при наличии в документе) 
                      заявителя
проживающего) _______________________
тел. ______________________________

Заявление 
на возмещение затрат

Прошу Вас возместить мне затраты за  
 

(указываются вид события и место его проведения, вид транспорта) 
Причитающуюся сумму прошу перечислить:  

 
Филиал     банка №  
Лицевой или карт-счет  
ИИН получателя  

К заявлению прилагаю следующие документы: 
1.  
2.  
3.  
4.  
…  
«__» _______ ___ года     Заявитель                    
              (дата)                       (подпись)         фамилия, имя, отчество 
                        (при наличии в документе)
Начальник                                      

             (подразделение, звание)         (подпись)             фамилия, имя, отчество 
                        (при наличии в документе)

Приложение 3 
к Правилам возмещения сотрудникам специальных 

государственных органов и членам их семей затрат за 
проезд на транспорте по территории 

Республики Казахстан и перевозку имущества

Справка
Дана  
      (звание, фамилия, имя, отчество (при наличии в документе)

в том, что он действительно получил  
                      (указывается вид медицинской услуги)
 

(указываются лечебное заведение и его местонахождение) 
по медицинским показаниям  
 

(указываются медицинские показания) 
с «__» ________ ___ года по «__» ________ ___ года.

Справка выдана для возмещения затрат за проезд по территории Республики Казахстан.

МП

Председатель врачебно-консультативной комиссии       
               подпись    фамилия, имя, отчество
       (при наличии в документе)

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 5 февраля 2015 года                № 32

О назначении инвестиционного омбудсмена
В соответствии с подпунктом 8-1) статьи 1 Закона Республики Казахстан от 8 января 

2003 года «Об инвестициях» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить Исекешева Асета Орентаевича инвестиционным омбудсменом.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 5 февраля 2015 года                  № 39

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 19 ноября 2007 года № 1106 

«Об утверждении Перечня специализированных 
организаций (агентов), осуществляющих закуп 

сельскохозяйственной продукции и продуктов ее 
глубокой переработки у отечественных производителей, 
а также услуг по их хранению, переработке, перевозке»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 19 ноября 2007 года 

№ 1106 «Об утверждении Перечня специализированных организаций (агентов), осуществ-
ляющих закуп сельскохозяйственной продукции и продуктов ее глубокой переработки у 
отечественных производителей, а также услуг по их хранению, переработке, перевозке» 
(САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 43, ст. 512) следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении перечня специализированных организаций (агентов), осуществляю-

щих закупочные и товарные интервенции, а также закуп услуг по хранению, переработке, 
перевозке продовольственных товаров»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый перечень специализированных организаций (агентов), 

осуществляющих закупочные и товарные интервенции, а также закуп услуг по хранению, 
переработке, перевозке продовольственных товаров.»;

в Перечне специализированных организаций (агентов), осуществляющих закуп 
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее глубокой переработки у отечественных 
производителей, а также услуг по их хранению, переработке, перевозке, утвержденном 
указанным постановлением:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Перечень специализированных организаций (агентов), осуществляющих закупочные 

и товарные интервенции, а также закуп услуг по хранению, переработке, перевозке 
продовольственных товаров».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 11 февраля 2015 года                      № 54

О наименовании и переименовании некоторых 
организаций образования и спорта Алматинской области

В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 8 декабря 
1993 года «Об административно-территориальном устройстве Республики Казахстан» и 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 марта 1996 года № 281 «Об 
утверждении Правил присвоения наименования аэропортам, портам, железнодорожным 
вокзалам, железнодорожным станциям, станциям метрополитена, автовокзалам, авто-
станциям, физико-географическим и другим объектам государственной собственности 
на территории Республики Казахстан, а также переименования, уточнения и изменения 
транскрипции их наименований и присвоения собственных имен лиц государственным 
юридическим лицам, юридическим лицам с участием государства» Правительство Респуб-
лики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить имена следующим организациям образования и спорта:
1) товариществу с ограниченной ответственностью «Казахский научно-исследова-

тельский институт защиты и карантина растений» Карасайского района – имя Жазкена 
Жиембаева;

2) государственному казенному предприятию «Өнер мектебі» акимата Аксуского 
района – имя Исатая Исабаева;

3) государственному коммунальному казенному предприятию «Районный Дом культуры 
акима Аксуского района» – имя Молыкбая Байсакулы;

4) центральному стадиону села Жансугуров Аксуского района – имя Есмурата Сикымова;
5) государственному учреждению «Казахская средняя школа-гимназия поселка Балпык-

би» Коксуского района – имя Кадыргали Косымулы Жалаири;
6) государственному учреждению «Средняя школа № 22» Илийского района – имя 

Турганбека Катаева.
2. Переименовать следующие организации образования.
1) коммунальное государственное учреждение «Кураксуская средняя школа» Аксуского 

районного отдела образования в коммунальное государственное учреждение «Средняя 
школа имени Кудаша Мукашева»;

2) коммунальное государственное учреждение «Кызылоракская средняя школа с 
дошкольным мини-центром» Аксуского районного отдела образования в коммунальное 
государственное учреждение «Средняя школа с дошкольным мини-центром имени 
Бижараса Садырбайулы;

3) государственное учреждение «Каргалинская средняя школа № 1 с дошкольным 
мини-центром» села Каргалы Жамбылского района в государственное учреждение 
«Средняя школа с дошкольным мини-центром имени Кудыса Абсаметова, Героя Соци-
алистического Труда»;

4) государственное учреждение «Средняя школа имени 10-летия Казахстана» 
Коксуского района в государственное учреждение «Средняя школа имени Рахметоллы 
Толкымбекулы»;

5) государственное учреждение «Средняя школа-гимназия имени Фрунзе с дошкольным 
мини-центром» Каратальского района в государственное учреждение «Средняя школа-
гимназия с дошкольным мини-центром имени Бикен Римовой»;

6) государственное учреждение «Средняя школа имени Дзержинского с дошкольным 
мини-центром» Каратальского района в государственное учреждение «Средняя школа с 
дошкольным мини-центром имени Рахимжана Кошкарбаева;

7) государственное учреждение «Средняя школа имени Тельмана» Каратальского 
района в государственное учреждение «Средняя школа Кокдала»;

8) коммунальное государственное учреждение «Тургенская казахская средняя школа с 
дошкольным мини-центром» отдела образования Енбекшиказахского района в коммуналь-
ное государственное учреждение «Казахская средняя школа имени Абыхана Жексембекова 
с дошкольным мини-центром».

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ


